
tNûm. 83 Quarta- fe ira; Ï 4 de A b r i l de 1948 Äno 58.0 

NUMERO DO DIA Cr$ 0,50 N t M E R O A T R A Z A D O DO ANO CORRENTE Cr$ 9,60 

D i r e t o r : P E D R O C A R O P R E S O G e r e n t e : M A N O E L N O G U E I R A D E C A R V A L H O Redator -secretár io : J . B . M A R I O P A T I 

Diário do Executivo 
G O V E R N O D O E S T A D O 

DECRETO N. 18.076, DE 13 DE ABRIL DE 1943 
" Dispõe sobre supressão de cargo e lotação de 

. txmqko gratificada " . 
ADHÉMAR DE BARROS, Governador do Estado de 

6áo Paulo, usando de suas atribuições, e nos termos do 
artigo 22, do Decreto-lei n. 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l.o — Pica suprimido um cargo de Chefe de 

Secção, do Quadro Geral, Parte Suplementar, Tabela I, 
Padrão "P " , a que se refere o artigo l.o, do Decreto-lei 
n. 16.572, de 30—12—1946, extinto com a vacância peia 
aposentadoria do sr. Horácio Cyrillo de Seixas, lotado no 
Departamento do Arquivo do Estado, da Secretaria de 
Estado dos Negócios da Educação, por decreto de 
30—9—1947. 

Artigo 2.0 — Em consequência da extinção do cargo 
referido no artigo l.o, fica lotado no Departamento do 
Arquivo do Estado, uma função gratificada de Chefe de 
Secção, da Tabela IV, da Parte Permanente, do Quadro 
Geral, com a gratificação anual de nove mil cruzeiros 
<Cr$ 9.000,00), criada pelo artigo 2.o, do Decreto-lei n. 
16.572, de 30 de dezembro de 1946. 

Artigo 3.o — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, em 13 
de abril de 1948. 

ADHÉMAR DE BARROS 
Thales Castanho de Andrade — Respondendo pelo 

expediente da Secretaria da Educação 
* Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
. dos Negócios do Governo, aos 13 de abril de 1948. 

Cassiano Ricardo — Diretoi Geral» 

DECRETO N. 18.077, DE 13 DE ABRIL DE 1918 
Dispõe sobre lotação de cargos. 

ADHÉMAR D E BARROS, G O V E R N A D O R DO ES 
T A D O D E SÃO PAULO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e nos termos do artigo 22, do De
creto-lei n . 14.138, de 18—8—1944, 

Decreta: 
Artigo l . o — Ficam lotados na Escola Profissional 

Agrícola Industrial Cónego José Bento", de Jacareí, dois 
(2> cargos de Professor — QE—PP—II — Padrão " L " , 
ientre os criados pelo artigo 5'.o, do Decreto-lei n . 15.005, 
áe 4—9—1945. 

Artigo 2.0 — Em consequência do disposto no artigo 
interior e nos termos do que faculta o artigo 931, do De-
3reto n . 17.698, de 26 de novembro de 1947 (Consolidação 
âas Leis do Ensino), a distribuição de matérias entre 03 
professores agrónomos da Escola Profissional Agrícola In
dustriai •«Cónego José Bento", de Jacareí, passa a ser a 
seguinte: 

um (1) Professor (Agricultura Gerai e Especial); 
um (1) Professor vAgricultura Geral e Especial e Má

quinas Agrárias); 
um (1) Professor (Agrimensura, Química Agrícola 2 

Tecnologia Agrícola); 
um í l ) Professor (Economia Rural e Máquinas Agrá

rias) . 
Parágrafo único — A Secretaria de Estado dos X^e-

fócios da Educação, providenciara a apostila dos títulos 
dos atuais professores agrónomos, de acordo com a a l 
teração procedida por este Decreto. 

Artigo 3.0 — O presente Decreto entrará em vigor 
ta data da sua publicação, revogadas as disposições em 
sontrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, em 13 de 
*brü de 1918. 

ADHÉMAR DE BARROS ^ 
Thales Castanho de Andrade — Respondendo peio 

expediente da Secretaria da Educação. 
Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Es 

tado dos Negócios do Governo, aos 13 de abril de Í948. 
Cassiano Ricardo — Diretor Geral, 

Artigo 2.0 — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 13 
de abril de 1948. 

ADHÉMAR D E B A R R O S . 
Thales Castanho de Andrade. 
Respondendo pelo expediente da Secretaria cia 
Educação. 

Publicado na Secretaria do Governo, aos .. de 
de 1948. 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos Negócios do Governo, aos 13 de abril de 1948. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral . 

DECRETO N . 18.478, DE 13 DE A B R I L DE 1S48 
Dispõe sobre a transferência de verba. 

ADHÉMAR D E BARROS, GOVERNADOR DO ES
TADO D E SAO PAULO, usando das atribuições que h« 
são conferidas por lei, 

Decreta: 
Artigo l .o — Picam transferidas dentro tía verba 

Q. 243 — 8.32.2 — "Mater ia l Permanente", atribuída, 
ao orçamento vigente, à Escola Profissional Agrícola In 
dustrial "Cónego José Bento", de Jacareí, as seguintes 
importâncias: 

Cr$ 16.000,00, da alínea 241 — veículos de tração 
animal; 

Cr$ 6.000,00, da alínea 246 — animais de montartv 
e de tiro; 

Cr$ 10.000,00, da alínea 247 — arredamentos, num to
tal de Cr$ 32.000,00. para a alínea 245: Reprodutores 
(creada). 

DECRETO N. 18.079, DE 13 DE ABRIL DE 1948 

Dispõe sobre relotação de cargos. 
ADHÉMAR D E BARROS , G O V E R N A D O R DO ES

TADO D E SÃO PAULO, usando de suas atribuições e 
nos termos do artigo 22 do decreto-lei 14.138, de 18 de 
agosto de 1944, combinado com o artigo 6.0 da lei n. 74, 
de 21 de fevereiro de 1948, 

Decreta: 
Artigo l.o — Ficam lotados nas repartições abaixo 

discriminadas os seguintes cargos pertencentes à lotação 
da extinta Repartição do Serviço C iv i l : 

I — QUADRO DA S E C R E T A R L \ DO G O V E R N O 
a.) na Secretaria de Estado: 1 (um) cargo da cai-

reira de Assistente de Administração, da P . P . III, ocupa
do por Guaraciaba Trench; 1 mm) cargo da carreira ae 
Dentista, da P . P III, ocupado por Eduardo Ferreira, 
3 (três) cargos da carreira de Escriturário, da P . P . III, 
ocupados por Luzia Martins Silva, Waldemar dos Anjos 
Pera e Mi l ton Figueira Dornelas; 1 (um) cargo de Ad 
ministrador, padrão K, da P . P . II, ocupado por Amândio 
Antonio Pera; 2 (dois) cargos da carreira de Telefonista, 
da P . S. II, ocunados por Julieta Cardoso de Olivei
ra e Angelina Vital i , e 1 (um) cargo da carreira de Ser
vente, da P . S. II, ocupado por Aparecida da Silva 
Fassa; 

b) na Asessoria Técnico-Legislativa: 3 (três) cargos 
da carreira de Assistente de Administração, da P . P . III, 
ocupado por Sara Palma Perissinoto, José Lobue e Laér
cio Francisco dos Santos; 1 (um) cargo da carreira de 
Fotógrafo, da P . P . III, ocupado por Cláudio Garcia; 4 
(quatro) cargos da carreira de Escriturário, da P . P . III, 
ocupadcs por Nair Atticiati, Sylvia Gonçalves Marques,. 
Maria de Lourdes Martins e Catharina Gasparini; 

c) no Departamento de Esportes: 1 (um) cargo da 
carreira de Assistente de Administração, da P . P . III, 
ocupado por Geraldo Fagiano; 

d) no Departamento Estadual de Estatística: 1 (um) 
cargo da carreira de Contador, da P . P . III, ocupado por 
Nilton Carréro, e 1 (um) cargo da carreira de Escritu
rário, da P. P . III, ocupado por Adyr Quaglio; 

e) no Departamento Médieo: 1 (um) cargo de D i 
retor do Serviço Médico, padrão T, em Comissão, da P . 
P. I, ocupado por Demosthenes Maríino: 50 (cinquenta) 
cargos da carreira de Médico, da P. P . III, ocupados por 
Adamo Vitório Nuvolari, Alcides de Souza Marques, An 
tonio Solimene, Armando Pocci, Arnaldo Ferreira, Ary 
Lex, Augusto Paulino Filho, Benedito Brigagão Carlos 
Vetere de Oliveira, Castor Jordão Cobra, Cecilio José 
Carneiro, Domingos Machado. Elias Alexandre, Erico P i 
mentel Dias. Ernesto de Toledo Arruda, Eugénio Mariz 
de Oliveira Neto, Flávio Magalhães Campos, G i l Sá Spi l -
borghs. Guacymirim Teixeira, Hélio de Oliveira Cunha 
Lobo. Lauro de Almeida, Leonidas Umburamas, Luiz Fe
lipe Saldanha da Gama, Luiz Mil ler de Paiva, Manoel R a 
mos Tavares, Mario Andreucci, Napoleão Domite, Nelson, 
de Arruda Leme, Orlando Aprigliano, Paschoal Lobosque, 
Pedro Bittencourt Porto, Rodolfo Melardi, Ruy de Azeve
do Marques, Salvador Sardas, Vicente de Santis, Victoi 
Crocce, Vicente Luiz Venosa, Walter Aprigliano, Benedito 
Oscar de Carvalho Franco, João Ferreira Castilho Netto, 
João Ruggiero, Reynaldo Kuntz Busch, Sergio Veiga de 
Carvalho, Henrique de Oliveira Mattos, Paulo Pinto Pupo, 
Francisco de Paula Xavier, Jose Francisco Monteiro, M a -
rhíldí Otto Ribeiro, Felíppe Rodrigues de Siqueira, Italo 
Marcelo Raymondi; 5 (cinco) cargos da carreira de As
sistente oe Admmistraçào, da P, P . III, ocupados por 
Odette Weiss, Maria de Lourdes D'Egmont, Paulo Finot-
t i , Pedro Pereira Barreto e Gerson de Almeida Pupo: 4 
(quatro) cargos da carreira de Contador, da P. P . III, 
ocupados por Fausto Marcondes fognarelli, José Mario 
Pimenta Marques, João Reimberg e Daisy Neves de Pa i 
va; 5 (cinco) cargos da carreira de Técnico de Labora
tório, da P . P . III, ocupados por Cristina Manso Vieira, 
Eulógio Garcia, Leila Cury, Nairda Conceição Moreira, 
João Contim; 2 (dois) cargos da carreira de Operador 
de Raio X , da P . P . III, ocupados por Gi lda Mourão de 
Souza Melo e Pedrina Costa; 34 (trinta e quatro) cargos 
da carreira de Escriturário, da P . P . III, ocupados por 
Aurinivea Pupo, Bolívar de Oliveira, Alberto José Alves, 
Adélio Reis Xavier, Antonio Caldeira, Celisa Monteiro dos 
Santos, Celso de Barros, Djalma de Carvalho Moreira, 
Douglas Mac Nicol, Edith Zigaib, Haroldo Moreno, João 
Pereira Campos, Lúcia Mascarenhas Abreu, Lusa de Jesus 
Jardin, Mar ia Naaareth de Almeida Costa, Nelson Dias 

Barbosa, Nelson Gonzalez, Osny Azevedo, Salua Scaf, 
Sidney Camargo de Alcântara Martello, Therezinha Pas
choal, Walter Hirth, Maria Clara de Almeida, Oswaido 
Zonaro, Esther Martins, Eunice Slka Barbuy, ílza de Sou
za Batista, Isaura Victoria Vecci, Mar ia Carolina de L i 
ma, Rubens da Silva, Sylvia Gomes, Angela Fermoselle, 
Carlos Gilberto Gama e Carlos Fasani; 4 (quatro) car
gos da carreira de Enfermeiro Prático, da P. P . III, 
ocupados por Catharina da Silva, Duília Orlandi Jorge, 
Maria Justina Pupo Leite e Maria Thereza Sanioto; 2 
(dois) cargos da carreira de Motorista, da P . P . III. 
ocupados, por Marcilio Ulysses dos Santos e Oswaido Fe» 
liciano de Souza; 1 (um) cargo da carreira de Prático de 
Laboratório, da P . S. II, ocupado por Norbertina Fer
reira Branco; 3 (três) cargos da carreira de Auxiliar de 
Administração, da P . S. II, ocupados por Geny Mena, 
Flávio de Souza Palma e José Franco; 3 (três) cargos da 
carreira de contínuo, da P . P . III, ocupados por José 
Bevilacqua, Pedro Celestino e Adão Domingues; 2 (dois) 
cargos da carreira de Servente, da P . S. II, ocupados por 
Oswaido de Oliveira Borba e Nilso Innocencio; 
n — QUADRO DA SECRETARIA DA A G R I C U L T U R A 

Secretaria de Estado: 1 (um) cargo da carreira de As
sistente de dministração, da P . P . III, ocupado por Pau* 
lo Sonnewend e 1 Oum) cargo da carreira de Escriturário, 
da P : P . III, ocupado por Inah Nogueira de Camargo; 

H l — QUADRO DA SECRETARIA DO T R A B A L H O 
Secretaria de Estado: 1 (um) cargo da carreira de As

sistente de Administração, da P . P . III, ocupado por 
Joaquim da Silva Mendes; 

IV — QUADRO DA S E C R E T A R I A DA JUSTIÇA 
a) no Departamento Jurídico do Estado: 3 (três) car

gos da carreira de Escriturário, da P . P . III, ocupados 
por Paulo Valle Nogueira, Mar ia Regina Costa e Pedro 
Siqueira do Amaral; 

b) na Junta Comercial do Estado: 1 (um) cargo da 
carreira de Contador, da P. P . H l , ocupado por Nelson 
Queiroz; 

c) na Diretoria do Serviço Social de Menores: 3 (três) 
cargos da carreira de Assistente de Admin,*^ação, da 
P. P . I l l , ocupados por Lucina Salgado de Castro, Anto
nio Moreno Gonzales e Bertha Ribeiro da Si lva, 

d) no Departamento do Serviço Social: 1 (um) cargo 
da carreira de Assistente de Administração, da P, P, III, 
ocupado por Mauro Terra; 

V — QUADRO DÀ SECRETAR IA DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Estado: 5 (cinco) cargos da carreira de 

Assistente de Administração, da P . P . III, ocupados por 
Rubens Nerval Barbosa, Afonso Celso Dias, Celso Gamboa 
Furtado, Maria Bordini do Amaral Ferreira e Yvone Es
pínola; 

VI — QUADRO D A - S E C R E T A R I A DA SAÚDE 
Secretaria de Estado: 2 (dois) cargos de Assistente, 

da P . P. II, sendo 1 (um> do padrão Q, ocupado por 
Antonio Motta Netto, e 1 <um) do padrão O, ocupado 
por Alfredo Mondin; 11 ionze) cargos da carreira de As
sistente de Administração, da P. P . III, ocupados por A n 
tonio Claret Costa, Paulo Gonçalves Pereira, Octávio A l 
ves Filho, Eraldo Pokorny, Zilda Pifes do Amaral* Ger
minal Vargas Arneiro, Muril lo Cintra de Faria, Glaucia 
Camblaghi, Luiza Reimberg, Aracy Ferreira Leite e Ro« 
berval Baptista Sampaio; 29 (vinte e nove) cargos da 
carreira de Escriturário, da P. P . III, ocupados por Maria 
Pereira Lima, Mercilia.de Oliveira Rodrigues, Tácito Car
neiro de Carvalho, Alice Moussalli Martins, Yeda Trigo 
Gonçalves, Maria José Branco Dutra, Auristela Simões 
Franco, Bellah da Costa Cardoso, Caetano Giostri; Durval 
Zabeu, Jandyra de Luca, Judith Daisy Sarzana, Mar ia 
Aparecida Camargo, Mar ia Bovino, Maria de Lourdes 
Castro, Jesuza Garcia. Lida Maria Romanini, Nelson Cos
ta Guimarães, Odila Romoli, Olegaria Miranda dos San
tos, Paulo de Almeida Vinhas, Abigail L a Farina, Renato 
Luiz Pereira de Souza, Seide de Arruda Leme, Angelina 
Muniz Furtado, Angela Homen de Melo Fonseca, Mar ia 
de Lourdes Costa Negrais, Brasilina Grant e Nilton da 
Silva Andrade; 3 (três) cargos da carreira de Auxil iar 
de Administração, da P. S. II, ocupados por Esther Ba» 
telli de Andrade, Thercilia de Mello e Mar ia Albertina 
Pereira de Mello; 3 (três) cargos da carreira de Contador, 
da P, P . III, ocupados por Affonso Cerrato, Miguel Cocco 
e Sidney Ribeiro de Godoy; 1 (um) cargo de Auxiliar de 
Documentação, padrão I, da P . P . II, ocupado por Fer
nando Alberto Leitão de Mello; 1 (um) cargo da carreira 
de Almoxarife, da P . P . III, ocupado por Armando F r i s 
ei; 1 (um) cargo da carreira de Desenhista, da P. P, 
III, ocupado por João Mandato; 

VII — QUADRO DA SECRETAR IA DA VlAÇAO 
Secretaria de Estado: 1 íum) cargo da carreira de Es

criturário, da P . P . III. ocupado por Maria Antonietta 
de Melo Barison. 

Artigo 2 .0 —- Os funcionários referidos no 'artigo an
terior entrarão em exercício nas novas repartições me
diante ofício de apresentação do Assessor Chefe eia As
sessoria Técnico-Legislativa e à medida que forem con
cluindo os trabalhos que lhes tenham sido atribuídos. 

Artigo 3.0 — Os títulos dos funcionários relutados 
por este Decreto serão apostilados pelos Secretários de 
Estado respectivos e dirigentes de órgãos diretamente su
bordinados ao Chefe do Governo 

Artigo 4,o — No corrente exercício os Jtmcioxiários 
relotados pelo presente Decreto continuarão a ser pagos 
por conta da dotação correspondente aos cargos por eles 
ocupados. 

imprensa Oiietai Págim — 1 —-

http://Mercilia.de

